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ایرانیزه

لنزهای تماسی چشمی از محصولات پرکاربرد 
و دارای بازار گسترده در سراسر جهان است 
کاربرد و تنوع  گرفته تا زیبایی،  که از درمان 
دارد؛ لنزهای رنگی، لنزهای طبی با هدف اصلاح دید که 
گرفتن یا  کثیف شدن و بخار  دردسرهای عینک ازجمله 
شکستن شیشه را ندارد یا لنزهایی که برای درمان قوز قرنیه 
مورد استفاده قرار می گیرد و حتی لنزهای تماسی چشم 
که به عنوان پانسمان درون چشم بعد از عمل های جراحی 

استفاده می شود، نمونه هایی از این محصول هستند.
گروه نرم و سخت تقسیم  لنزهای تماسی چشمی به دو 
که هرکدام آنها نیز شامل زیرگروه هایی هستند  می شود 
که هریک بسته به نوع نیاز و همچنین وضعیت چشم، 

کاربردهای ویژه خود را دارد. محققان شرکت دانش بنیان 
»دیــده پرتو درمــان« به تازگی موفق شده اند لنز تماسی 
چشمی را که به عنوان پانسمان چشم کاربرد دارد به طور 
مرحله  در  کــنــون  ا محصول  ایــن  کنند.  تولید  آزمایشی 
گر این مرحله را با موفقیت  کارآزمایی بالینی قرار دارد و ا

پشت سر بگذارد، وارد بازار کشور خواهد شد.
مسعود سلطانی فتحی، مدیرعامل این شرکت دانش بنیان 
کنون نیاز کشور به  در این خصوص توضیح می دهد: »تا
لنز تماسی چشمی صرفا با واردات تأمین می شد. آمریکا، 
کشورهای اروپایی و اخیرا کره جنوبی در این زمینه فعالیت 

گسترده ای دارنــد.« هدف گذاری اصلی شرکت ما تولید 
تمام انواع لنزهای تماسی چشم است. در فاز اول تمرکز 
روی لنزهای پانسمانی قرار دارد. در فازهای بعدی تولید 
لنزهای طبی شماره دار و سپس لنزهای رنگی در دستورکار 

شرکت قرار خواهد گرفت.« 
گسترده ای در  لنزهای تماسی ظرفیت ایجاد بازار نسبتا 
حوزه پزشکی و زیبایی دارند. به گفته سلطانی فتحی، فقط 
واردات لنز پانسمان تماسی چیزی حدود سه میلیون 
ج می کند. وی می افزاید:  کشور خــار دلار در ســال ارز از 
نــرم محصول شرکت ما  لنز تماسی   »قیمت تمام شــده 

۳۰تا ۴۰درصد کمتر از نمونه وارداتی خواهد بود.« با وجود 
این، وی معتقد است تا ورود این محصول به بازار و ارزیابی 
گزارش های نهایی، نمی توان به طور مستند در این رابطه 

اظهارنظر کرد.

کبر جلالی فتحی از ســال 1۳77 به مــدت 2۳ سال  ا
کارمند اداره برق بود و در همان سال ها متوجه ضعفی 
در خازن های مورد استفاده اداره برق و صنایع مختلف 
شد. خازن ها قطعات الکتریکی است که بارهای الکتریکی 
اضافه را درون خود ذخیره می کند. به تعبیر جلالی فتحی 
بارهای الکتریکی اضافی مثل کف های روی آب هستند 
که فضای اضافه ای را اشغال می کنند؛ بنابراین باید آنها را 
از جریان اصلی جدا و در جایی ذخیره کرد. او دراین باره 
توضیح می دهد:  »خازن هایی که در صنایع داخلی مورد 
استفاده قرار می گرفت عمر کمی داشت و همین باعث 
می شد که نیاز به تعویض بسیار سریع داشته باشد. تولید 
کردیم و در  میکروخازن های صنعتی را از سال 9۰ آغاز 
سال 9۵ آن را به تولید انبوه رساندیم.« او در سال 1۳9۶ 
توانست برای اختراع خازن با عمر سه برابر نمونه های 

قبلی گواهی ثبت اختراع دریافت کند. 

خازن هایی با کاربرد صنعتی 
کنون  ابــتــدای فعالیتش تا از  تــوان  اروم نیرو  شرکت 

کرده  خازن های مورد نیاز صنایع مختلفی را تأمین 
گفته مــدیــرعــامــل ایـــن شــرکــت، در میان  ــت. بــه  اسـ
کارخانه  های سیمان  و صنایع   ، کشور بــزرگ  صنایع 
فــولاد مشتری های اصلی اروم نیرو تــوان هستند. او 
که این شرکت دانش بنیان به  درخصوص خدماتی 
 12۸ کــرده اســت، می گوید:  »از  کشور عرضه  صنایع 
کارخانه سیمان کشور ما با ۳2 کارخانه کار کرده ایم و 
از میان ۴۸۰ کارخانه فولاد، خازن مورد نیاز 121 مورد از 
آنها را تأمین کردیم. این درحالی است که برای صنایع 
کوچک تر هم خدمت رسانی داشته ایم و خازن هایی 
برای تجهیزات الکترونیکی بیمارستانی، صنایع غذایی 
و لبنیات، کاغذ و کارتن، پلاستیک، کاشی و سرامیک 

ارائه کرده ایم.«

افزایش تولید و صادرات، در گرو حمایت
عملکرد خــوب ایــن مجموعه دانــش بــنــیــان و مــورد 
توجه قرارگرفتن در چند نمایشگاه و رویــداد داخلی 
و خارجی باعث شد صــادرات میکروخازن ها به طور 

آغاز شود. مهندس جلالی فتحی درخصوص  جدی 
صــادرات این محصول می گوید:  »ترکیه و آذربایجان 
مقاصد صادراتی ما هستند و به اربیل عراق هم به طور 
ــادرات داریـــم.« او نیاز به حمایت از سوی  نسبی ص
وزارتخانه ها و معاونت علمی و فناوری را از دغدغه های 
اصلی حوزه کاری اش می داند و می گوید:  »برای آن که 
گسترده تری به صنایع  شرکت و محصولاتش به طور 
کشور شناسانده شود و کارخانه های بیشتری بتوانند 
کیفیت تامین  نیازشان به خازن را با نمونه بومی و با
و  را معرفی  با شرکت  باید سازمان های مرتبط  کنند 
حمایت نمایند؛ در این صورت با افزایش حجم تولید 
امکان صادرات به کشورهای بیشتری فراهم می شود 

و ارزآوری شرکت ارتقا خواهد یافت.« 

، قیمت کمتر عمر بیشتر
که در شرکت اروم نیرو توان فعالیت  تلاش محققانی 
کیفیت خازن های این  دارند باعث شده طول عمر و 
شرکت نسبت به نمونه های موجود در بازار ارتقا پیدا 
کند. به گفته مدیرعامل این شرکت، تغییرات در شکل 
ظاهری و افزایش طول عمر خازن ها که به ثبت اختراع 
منجر شد از نکاتی است که باعث منحصربه فرد شدن 

این خازن ها در کشور می شود. 
او قیمت مقرون به صرفه را مهم ترین مزیت  خازن های 
ایــن شــرکــت نسبت بــه نمونه های دیــگــر مــی دانــد و 
می گوید: » خازن های طراحی شده در شرکت حدودا 
1۵ تا 2۰درصد ارزان تر و ۳ تا ۳/۵برابر نمونه های موجود 
طول عمر دارد. از طرفی، ما هر شش ماه یک بار برای 
مشتری ها فرم ارزیابی محصول ارسال می کنیم. میزان 
رضایت مشتری ها تا به امروز 99درصد بوده است.« ارائه 
خدمات پس از فروش و بیمه از مزیت هایی است که 
خازن های شرکت اروم نیرو توان را برای صنایع مورد 

اعتماد می سازد. 

افــراد  و  علاقه مند  دانشجویان  از  بسیاری  هــم  هنوز 
خــوش فــکــر و مستعد بــه جــای آن کـــه مــهــارت و دانــش 
کشور  تخصصی شان را در مسیر رفع نیازهای صنعتی 
باثبات شغلی  ببرند ترجیح می دهند به فضای  به کار 
اداری وارد شوند و خود را درگیر فضای پرتلاطم تولید 
کارشان به دست می آورند،  که در محیط  که از فرصت و اطلاعاتی  کسانی هم هستند  نکنند. بااین حال 

تقاضای بازار و نیاز صنعت را ردیابی می کنند و آستین بالا می زنند تا راهکاری برایش ارائه دهند. 
کبر فتحی جلالی ازجمله همان افراد است که بعد از ۲۳ سال کار در اداره برق استان آذربایجان غربی  مهندس ا
یکی از معضلات حوزه کاری خود را شناسایی و تلاش کرد تا راهکاری برای آن پیدا کند. او در زمینه تولید 
کوچک فعالیت می کند و از سال ۱۳۹۰ شرکت دانش بنیان  میکروخازن های مــورد نیاز صنایع بــزرگ و 
کنون در پارک علم و فناوری آذربایجان غربی استقرار  »اروم نیرو توان« را تاسیس کرده است. این شرکت ا
کسب و کارش در رفع نیاز بسیاری از صنایع  گفت وگو با این فعال حوزه دانش بنیان، اثرگذاری  دارد. در 

داخلی و چشم انداز صادراتی آن را بررسی کرده  ایم.

مرهمفناوریرویچشمها

حقوقیکدانشبنیانی

بهبودروندتوسعهباحمایت
عارضهیابیکسبوکار

هدایت مسیر پرفراز و نشیب توسعه کسب وکار بدون شک 
به سال ها تجربه و آشنایی با چالش های حوزه، نیازهای بازار 
و نحوه عملکرد شرکت های رقیب نیاز دارد؛ این در حالی 
است که هدایت بیشتر شرکت های دانش بنیان به عهده 
کمتر آشنا به  افــراد متخصص امــا در عین حــال جــوان و 
قواعد بازی های تجاری قرار دارد. عارضه یابی از مهم ترین 
عوامل تاثیرگذار در موفقیت کسب وکارهای دانش بنیان و 
فناوری محور است اما کمتر مورد توجه و تمرکز فناوران و 

صاحبان شرکت های دانش بنیان قرار می گیرد.
مرکز شرکت ها و موسسات دانش بنیان معاونت علمی و 
فناوری برای رفع این چالش و کمک هر چه بیشتر به روند 
کسب وکارهای دانش بنیان و متعاقب آن توسعه  توسعه 
هرچه بیشتر اقتصاد دانش بنیان خدمت عارضه یابی و 

توسعه کسب وکار را در نظر گرفته است. 
بر مبنای این خدمت شرکت های دانش بنیان درصورتی که 
کلی شرایط و  در رونــد فعالیت های خــود نیاز به بررسی 
وضعیت فعلی واحدهای مختلف داشته باشند یا بخواهند 
نقاط قابل بهبود اصلی موجود در نحوه اجرای فعالیت های 
مجموعه خود را شناسایی کنند، می توانند از مشاوره های 
استراتژی، مدیریت و سپس در صورت نیاز از برنامه های 
ارزیابی و تدوین برنامه های بهبود استفاده کنند که شامل 

موارد زیر خواهد بود: 
 حــمــایــت از رتــبــه بــنــدی رقــابــت پــذیــری شــرکــت هــای 
دانش بنیان از سوی صندوق نوآوری و شکوفایی با ارائه 

7۵درصد هزینه ها تا سقف ۶۰ میلیون تومان.
 عارضه یابی بازاریابی و فروش با تحلیل معیارهای مورد 

توجه در بازاریابی و شناخت عارضه ها.
 مشاوره استراتژی و توسعه کسب وکار در زمینه های مرتبط 
با تصمیم گیری های مدیریتی، انتخاب و طراحی مدل های 

مناسب کسب وکار و برنامه ریزی استراتژیک برای توسعه. 
 مشاوره مدیریت و ساختار سازمانی در زمینه شناخت 
انواع ساختارهای سازمانی و الزامات استفاده از هر یک، 
طراحی و ایجاد ساختار سازمانی مناسب، مدیریت و نحوه 

نــظــارت و ارزیــابــی بــر خــط تولید، 
کیفیت، انـــبـــارداری، حل  کــنــتــرل 
چــالــش هــای مدیریتی مــدیــران و 

مشاوره در تصمیمات مدیریتی. 
 حمایت برای تهیه نرم افزارهای 

اداری، مالی و حسابداری.

فرازســهیلیآزاد

 خبرنگار
پیشران

برای کســب اطلاعات 
بیشــتر در مورد این 
خدمــت کیوآرکد را 

اسکن کنید.

تلاشگران

مریــمملی

 خبرنگار
پیشران

اختراعیبرایپاسخبهنیازهایصنعت
شرکت»ارومنیروتوان«باتکیهبرمهارتودانشبومیخازنهاییباعمربالاتولیدمیکند
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نسخهفناوری

 با توجه به این که 7۰ درصد جمعیت کشور ما 
کن شهرهاست، مدیریت پسماند معضل  سا
به شمار  چــالــش  بــرانــگــیــزی  و  حیاتی  بسیار 
اثــرات  مــی رود. نبود مدیریت صحیح پسماند می تواند 
مخرب فراوانی برای محیط زیست از جمله افزایش آلودگی 
هوا و آلودگی آب ها و همچنین سلامت شهروندان به دنبال 
داشته باشد. در همین راستا، شرکت های دانش بنیان در 
تلاشند تا با ارائه محصولات جدید و کاربردی، سهمی جدی 
کــاهــش آلایــنــده هــای  ــریــت پــســمــانــدهــا و  در امـــر مــدی

محیط زیست داشته باشند.
ــع نامناسب  ک: دفـ ــا مــدیــریــت پــســمــانــدهــای خــطــرن
ک زیـــان هـــای جــبــران نــاپــذیــری  پــســمــانــدهــای خــطــرنــا

ــرای ســلامــت خــواهــنــد داشــــت. شــرکــت دانــش بــنــیــان  ــ ب
»آرازطیف پلاسما« که در زمینه ساخت تجهیزات پلاسمایی 
کاربرد در صنایع مختلف فعالیت دارد، موفق  با قابلیت 
که می تواند پسماندهای  به تولید سامانه ای شده است 
ک را با روشــی ایمن از بین ببرد. سامانه امحای  خطرنا
ک با فناوری پلاسمای حرارتی این  پسماندهای خطرنا
شرکت قابلیت تولید دمای بالای ۴۰۰۰ درجه سانتی گراد 
که می تواند تمام  کمک مشعل های پلاسمایی را دارد  با 
ک را امحا کند. این سامانه در داخل  پسماندهای خطرنا
کشور طراحی و ساخته شــده و قیمت ایــن محصول نیز 

یک چهارم قیمت نمونه خارجی است. 
صنعت بازیافت: بازیافت مــواد از دیگر راه هــای درست 
که صنعت بازیافت در  مدیریت پسماندهاست. هرچند 
ایــران صنعتی نوپا است اما تولید محصولات بازیافتی با 
کیفیت بالا می تواند این صنعت مفید و پر سود را در کشور 
گسترش دهد. شرکت دانش بنیان »شیمی پژوه صنعت« 
که در زمینه طراحی و  از جمله شرکت های ایرانی است 

ساخت ماشین آلات بازیافت فعالیت می کند.
کنترل آلودگی ناشی از مصرف انرژی: امروزه زندگی بدون 
برق حتی برای یک روز تقریبا برایمان ممکن نیست. واقعیت 

که همه ژنراتورهای برق به نحوی سهم بزرگی  این است 
در آلوده کردن هوا و محیط زیست و در کل تولید پسماند 
دارنــد. شرکت دانش بنیان »سامانه های انــرژی آران« با 
ساخت موتور ژنراتور گازسوز کامل با قابلیت بازیافت حرارت 
هوشمند، گام موثری در راستای سازگاری مصرف انرژی با 

محیط زیست برداشته است.

مدیریتدانشبنیانپسماندها

یادداشت

فصلنقشآفرینیفعال
درانقلابزیستی

استفاده از کپک برای درمان عفونت یا استفاده جوامع 
کتری ها برای ساخت انواع محصولات لبنی  باستانی از با
از شیر و اهلی کردن و اصلاح  نژاد حیوانات و گیاهان، تنها 
مثال هایی از بهره وری تاریخی انسان از موجودات زنده 
است. زیست فناوری پدیده جدیدی نیست و انسان 
از دیرباز از قابلیت های منحصر به فرد موجودات زنده 
برای رفع نیازهایش بهره برده است. فناوری  با پیشرفت 
روز به روزش فرصت ها و تهدیدهای جدیدی را پیش روی 
بشر قرار می دهد و سبک زندگی ما را متحول می کند 
اما سهم تحولات زیست فناوری در شکل گیری زندگی 

آینده ما چیست؟ 
گــذار به عصر جدیدی است؛  زیست فناوری در حال 
کــه طبیعت در  کــه در آن مــا بــه قابلیت هایی  عصری 
گر در طبیعت  اختیارمان قرار داده، محدود نیستیم. ا
غیر زنده، هواپیما، گوشی هوشمند، هوش مصنوعی و 
انرژی اتمی وجود نداشته و انسان با طراحی و مهندسی 
به آنها دست  یافته اســت، امــروز باید در دنیای زنده 

منتظر دستاوردهای مهندسی باشیم.
نیازی به انتظار کشیدن نیست؛ زیرا سلول های ایمنی 
که سلول های سرطانی را شناسایی  طراحی شده بشر 
کنون در بازار است.  کرده و مورد حمله قرار می دهد، هم ا
ویروس های طراحی شده که با مهندسی ژن های انسان، 
نقص های ژنتیکی را برطرف می کند، امروزه در دسترس 
کارخانه و بــدون حضور  گوشت در  اســت. امــروز تولید 
حیوان، یک ایده نیست، بلکه محصول و فناوری ده ها 
شرکت در سراسر جهان است. ما در میانه انقلاب زیستی 
هستیم، نه در طلیعه آن. قطعا اعجاب های بزرگ تری 

در راه است که زندگی را متحول خواهد کرد.
کنون زمان انتظار نیست بلکه به برنامه ریزی و اهتمام  ا
ملی برای نقش آفرینی فعال در انقلاب زیستی نیاز است. 
انفعال ما در این برهه مهم تاریخ زیست فناوری مصداق 
تبدیل فرصت به تهدید است و سبب آسیب پذیری 

اقتصاد و امنیت زیستی کشور در آینده خواهد بود.
و  بازیگران  یــاری همه  با  ستاد توسعه زیست فناوری 
فعالان نظام زیست فناوری، به دنبال رشد مستمر و 
متوازن در حوزه های مختلف اقتصاد زیستی امروز و 
گسترش اقتدار و عزت مردم ایران،  همچنین تداوم و 
باتوجه به فناوری های آینده ساز است. سرمایه گذاری 
امروز ما در علم و فناوری متضمن آینده ای روشن است.

 پس از پشت سر گذاشتن روزهای سنگین شیوع همه گیری کرونا، اهمیت 
بعضی علوم بیش از همیشه روشن شده  است؛ حالا دیگر خیلی ها می دانند 
کسن ها تا چه حد  در اختیار داشتن امکانات و دانش تخصصی ساخت وا
می تواند جان عزیزان و هموطنان مان را نجات دهد و از میزان اضطراب های اجتماعی 
کم کند. ساخت انواع دارو، تولید محصولات کشاورزی سالم و صنایع غذایی از مهم ترین 
نیازهای استراتژیک هر کشوری است. زیست فناوری به عنوان یکی از علوم بین رشته ای 
که به مهندسی موجودات زنده برای بهره مندی بهتر بشر از آنها می پردازد، از تاثیرگذارترین 
، همگام  موضوعات علمی قرن بیست و یکم است. به منظور توسعه این علم در کشور
انقلاب فرهنگی، ستاد توسعه  براساس مصوبه شورای عالی  با پیشرفت جهانی و 
زیست فناوری در بهمن ۱۳۹۰ تأسیس شد. در ادامه کمی بیشتر با اهمیت شکل گیری 

این ستاد و مهم ترین اهداف و برنامه هایش آشنا می شویم. 

که  قبل از هرچیز بهتر است نگاهی به معنا و مفهوم زیست فناوری بیندازیم؛ علمی 
اقتصاد، بهداشت، درمان، محیط زیست، آموزش، کشاورزی، صنعت، تغذیه و سایر 
گر کشوری این علم را نادیده بگیرد،  جنبه های زندگی بشر را تحت تاثیر قرار داده است و ا
عملا در حوزه های مختلفی با مشکل روبه رو خواهد شد. از روغنی که مصرف می کنیم 
تا پیچیده ترین درمان های پزشکی که برای بیماری های صعب العلاج مورد استفاده 
قرار می  گیرد، در حیطه زیست فناوری قرار دارد. این اهمیت تا جایی است که یکی از 
مهم ترین اولویت های نقشه جامع علمی کشور، توسعه زیست فناوری است. در سال های 
اخیر ستاد توسعه زیست فناوری و پزشکی کشور تلاش داشته تا بستر رشد این علم را 
گروه  گروه پژوهش زیرساخت  و فناوری،   ، گروه تولید، تجاری سازی و بازار فراهم کند. 
سرمایه انسانی، آموزش و ترویج از بخش های مهم ستاد توسعه زیست فناوری است. 

توسعه با هدف ارتقای جایگاه کشور
هدف اصلی ستاد از رشد و توسعه زیست فناوری در کشور این است که آزمایشگاه های 
پیشرفته و زیرساخت های لازم صنعتی برای تولید داروهای متنوع و محصولات کشاورزی 
و غذایی با کیفیت را فراهم کند. از طرفی آموزش و ترویج فناوری های جدید مرتبط با علوم 
کز علمی دانش آموزی می تواند زمینه علاقه مندی جوانان  زیستی در دانشگاه ها و مرا

به این حوزه باشد. اجرای درست برنامه ها و تحقق همه این اهداف مسلما می تواند 
جایگاه ایران در منطقه را ارتقا دهد و کمک کند تا شرکت های دانش بنیان فعال در زمینه 
زیست فناوری، قدرت و اعتبار کافی برای صادرات و ارزآوری را پیدا کنند. تلاش این است 
، دانش فنی و توان تولید شود.  تا ایران در این زمینه مصرف کننده نباشد و صاحب اعتبار

حمایت های چندجانبه با نگاه به اولویت های کشور
از آنجا که ستاد توسعه زیست فناوری از ستادهای با سابقه و بزرگ معاونت علمی و 
فناوری است، بخش های متنوعی هم برای برنامه های کلان خود دارد؛ از مهم ترین 
این برنامه ها می توان به رصد فناوری ها و شناسایی اولویت  های این حوزه اشاره 
کنید شرکتی دارویی، نیاز به تعاملات بین المللی و حضور در  کرد. برای مثال فرض 
همایش ها داشته باشد یا برای توسعه بیشتر محصولاتش، حمایت مالی و شتاب دهی 
بخواهد؛ ستاد می تواند براساس نیازهایی که شناسایی کرده به شرکت تسهیلات دهد. 
از سوی دیگر برگزاری رویدادهای کشوری یا منطقه ای می تواند به گسترش تعاملات 
که ستاد  کند و زمینه رفت و آمد و انتقال دانش تخصصی باشد  کمک  جهانی ایران 

زیست فناوری در این زمینه نیز برنامه هایی را در دست اقدام دارد.

چالش های حرکت ستادی در زیست فناوری
تحریم ها در برخی موارد باعث شده انتقال دانش فنی یا ورود برخی تجهیزات پزشکی 
و آزمایشگاهی خاص به ایران با مشکل مواجه باشد. این موضوع از جمله دغدغه های 
ستاد زیست فناوری و پزشکی برای توسعه در برخی از بخش هاست. نبود سرمایه گذاری 
و زیرساخت های مورد نیاز و بلااستفاده ماندن بسیاری از امکانات ایجادشده، باعث 
شده ظرفیت علمی و عملیاتی کشور در زمینه زیست فناوری به صورت کامل فرصت بروز 
پیدا نکند. آموزش و تربیت نیروی انسانی هم از معضلاتی است که ستاد با آن روبه رو 
، جذب  است؛ متاسفانه معدود افراد متخصص هم به دلیل نبود زیرساخت در کشور
سیستم های توسعه یافته خارج از کشور می شوند که باید برای این موضوع هم چاره ای 
اندیشید. زیست فناوری بدون ارتباط میان متخصصان رشته های مختلف و ایجاد گروه  
و کارگروه هایی هدفمند مسیر توسعه را به درستی طی نخواهد کرد؛ این مسأله ای است 

که باید در کشور ما تقویت شود.

محمدحســینمتالهیاردکانی

 دبیر ستاد توسعه 
زیست فناوری و پزشکی

نگاهیبهمهمتریناقداماتوچالشهایستادتوسعهزیستفناوریوپزشکی

زیستفناوری درمان،زندگی،سلامتیبااسمرمز

هدایتگران
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دکتر باقری: 
برنامه برش استانی 
که در قالب انعقاد 

تفاهم نامه با 
استانداری ها پیش 

خواهد رفت در 
مرحله اول با امضای 

تفاهم نامه میان 
استانداران پنج 

استان منتخب یزد، 
کرمان، زنجان، مرکزی 
و آذربایجان شرقی و 

معاون علمی و فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری آغاز 

به کار کرده است

دستیابی به اقتصاد دانش بنیان به یکی از ضرورت های توسعه 
ــت؛ اقــتــصــادی با  کشورها در ســال هــای اخیر تبدیل شــده اس
محوریت توسعه مهارت ها و فناوری های نوین که سرمایه اصلی 
آن نیروی متخصص و دانش فنی است. بر اساس همین ضرورت، 
کشور ما نیز در یک دهه اخیر شاهد تلاش های زیادی در جهت 
شکل گیری زیرساخت های مورد نیاز و حرکت به سوی توسعه 
، شکل گیری و رشد شرکت های دانش بنیان، رفع  فناوری محور
نیازهای فناورانه کشور و توسعه اقتصاد دانش بنیان بوده است اما 
همین موضوع موجب شده بسیاری از افراد متخصص و نیروهای 
ماهر برای استفاده از فرصت های شغلی و ظرفیت های راه اندازی 
تهران شوند.  به ویژه  کلانشهرها  راهــی  نوین،  کسب وکارهای 
معاونت علمی و فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 
گی برنامه جدیدی را با عنوان »برش  در جهت رفع این چالش به تاز
که قرار است سهم  کرده  استانی اقتصاد دانش بنیان« اجرایی 
برابری از حمایت ها و فرصت سازی ها برای توسعه دانش بنیان 
را پیش روی استان های مختلف کشور قرار دهد. در گفت وگو با 
دکتر ابوالفضل باقری، مشاور معاون سیاست گذاری و ارزیابی 
راهبردی معاونت علمی و فناوری و اقتصاد دانش بنیان اهداف 

ح و میزان پیشرفت آن را جویا شده ایم.  این طر
 

زیست بوم نوآوری و فناوری کشور بر اساس ظرفیت و توانمندی 
بالای شرکت های دانش بنیان است که در عرصه های مختلفی 
رشد کرده. شرکت های متعددی با ارائه محصولات دانش بنیان 
موفق شده اند به بسیاری از نیازهای کشور پاسخ دهند. هرچند 
که  این مسیر نوپا با چالش ها و نقاط ضعفی نیز همراه است 
کشور در  شاید بتوان متمرکز بــودن شرکت ها و تــوان فناورانه 
آنها بر شمرد. دکتر  کلانشهرها را از مهم ترین  تهران و معدود 
ابوالفضل باقری در این خصوص توضیح می دهد: »این متمرکز 
بودن باعث به وجود آمدن چرخه معیوبی شده است. وقتی 
شرکت ها و ظرفیت های فناورانه در چند کلانشهر به ویژه تهران 
متمرکزند، نخبگان و افراد ماهر و مستعد کشور نیز می کوشند به 
این شهرها مهاجرت کنند و متعاقب آن حمایت های دولت هم 
بیشتر به سمت این نقاط متمرکز خواهد شد که شامل حال تعداد 
بیشتری از نخبگان و شرکت ها شود.« به عقیده مشاور معاون 
سیاست گذاری و ارزیابی راهبردی معاونت علمی و فناوری، این 
چرخه معیوب موجب حمایت بیشتر از نقاط برخوردار و تقویت 
کشور  آنها شده و این نقاط مانند آهنربا نخبگان را از سراسر 
به خود جذب می کند و موجب می شوند بسیاری از شهرها و 

استان های کشور خالی از افرد مستعد و فناور شود. 

برش مساوی از توسعه اقتصاد
رهبر معظم انقلاب  در بیانات شان بارها بر مردمی شدن اقتصاد 
گر تمام  که ا کید داشته اند؛ این در حالی  است  دانش بنیان تأ
کشور به طور متوازن درگیر فعالیت های دانش بنیان  مناطق 
نباشند، مردمی شدن اقتصاد دانش بنیان به وقوع نخواهد 
پیوست. عارضه تمرکزگرایی که سال هاست گریبانگیر زیست بوم 
فناوری و نوآوری کشور شده از یکسو و توجه ویژه ماده 12 قانون 
از ظرفیت استان ها  بــر اســتــفــاده  جهش تولید دانــش بــنــیــان 
کشور  دانش بنیان  اقتصاد  توسعه  مسیر  در  استانداری ها  و 
از سوی دیگر موجب شد تا این دغدغه در معاونت علمی و 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان مورد توجه قرار گیرد و در نهایت به 
شکل گیری برنامه »برش  استانی اقتصاد دانش بنیان« منجر شد. 
ح به پیشران می گوید:  دکتر باقری در خصوص پیشرفت این طر
»این برنامه که در قالب انعقاد تفاهم نامه با استانداری ها پیش 
خواهد رفت در مرحله اول یا پایلوت با امضای تفاهم نامه میان 
کرمان، زنجان، مرکزی و  استانداران پنج استان منتخب یزد، 
آذربایجان شرقی و معاون علمی و فناوری و اقتصاد دانش بنیان 

ــوآوری و  کشور و رئیس صندوق ن ریاست جمهوری با حضور وزیــر 
شکوفایی در ۳۰ مرداد سال جاری آغاز به کار کرده است. به گفته مشاور 
معاون سیاست گذاری معاونت علمی و فناوری، مبنای انتخاب این 
پنج استان در مرحله اول، بیشتر بر اساس شاخصه های پیگیری، 
جدیت و عزم استاندار و تیم اجرایی استان بوده است. استانداران 
و تیم های اجرایی هر استان نقش مؤثری در تدوین این برنامه و در 

حال حاضر اجرای آن دارند. 

نشانه گیری 4 هدف اصلی 
برنامه برش استانی اقتصاد دانش بنیان که در مرحله اول در قالب 
کنار اهدافی مانند  تفاهم نامه های دوساله پیش خواهد رفت، در 
توسعه بازار کالا و خدمات دانش بنیان، تکمیل زنجیره ارزش صنایع 
اولــویــت دار استان ها به منظور تولید محصولاتی با ارزش افـــزوده 
دانش بنیان،  فعالیت های  و  شرکت ها  کیفی  و  کمی  رشــد   ، بــالاتــر
اشتغال زایی برای نیروی انسانی نخبه و تحصیلکرده  و ایجاد و توسعه 
زیرساخت های موردنیاز زیست بوم نوآوری و فناوری استانی، چهار 

هدف اصلی را دنبال می کند:
1 توسعه متوازن و عدالت منطقه ای در حوزه اقتصاد دانش بنیان: 
ج از مرکز و توزیع  کمک به توسعه زیرساخت های مورد نیاز در خار
متوازن  حمایت های دیده شده در قانون جهش تولید دانش بنیان 
برای کمک به توسعه اقتصاد دانش بنیان کشور از اولویت های مهم 

ح به شمار می رود.  این طر
: در جهت  2 حل مسائل و چالش های منطقه ای و ملی در کشور
، استفاده از ظرفیت های تمام  رفع چالش های منطقه ای یا کلی کشور

استان ها می تواند راهکارهای مناسب تری را فراهم کند.
کشور ما  اقتصاد  3 تقویت ظرفیت ها و مزیت های منطقه ای: 
همانند اقلیم چهارفصل آن بسیار متنوع است. به همین دلیل باید 
کشور در جهت توسعه  تمام ظرفیت ها و مزیت های هر منطقه از 

اقتصاد دانش بنیان، تقویت و مورد بهره برداری قرار گیرد. 
 : 4 اجرای مؤثر قانون جهش تولید دانش بنیان در سراسر کشور
ج از پایتخت این  کشور به ویژه در مناطق خار از دغدغه های مهم 
است که برخی مفاد قانونی به خوبی و روانی تهران و کلانشهرها اجرا 
نمی شود. در این تفاهم نامه تلاش شده با ظرفیت های معاونت 
گرفته شده  علمی و استانداری، تمام حمایت های قانونی درنظر 
کامل در  بــرای توسعه اقتصاد دانش بنیان به صــورت یکنواخت و 

تمام استان های کشور اجرایی شود. 

تفاهم نامه هایی متناسب با اقتضائات استانی
به گفته دکتر باقری، از تلاش های مهم صورت گرفته در اجرای این 
برنامه، تدوین دقیق و حساب شده تفاهم نامه متناسب با اقتضائات و 
ظرفیت های هر استان است. در واقع متن تفاهم نامه همه استان ها 
یکسان نخواهد بود اما به صورت کلی شامل چند بخش اصلی است: 
کمّی  تعیین اهـــداف و شــاخــص هــای بــررســی عملکرد و رقــم   1
که قرار است  هدف گذاری شده برای توسعه اقتصاد دانش بنیان 
هر استان در طول دوره دو ساله به آن دست یابد. این اهــداف و 
شاخص ها به تفکیک برای هر استان، بر مبنای بررسی وضعیت 
کنونی استان و هــدف گــذاری جهشی و تحول آفرین بــرای ارتقای 
وضعیت فعلی مشخص می شود. این شاخص ها به طور کلی شامل 
مواردی مانند تعداد شرکت های دانش بنیان استان، میزان فروش 
محصولات دانش بنیان استان، میزان اشتغال زایی دانش بنیان برای 

افراد متخصص و ماهر و... است.
2 سیاست ها و خط مشی های مشخصی در تفاهم نامه برای هر 
گرفته شده است. شناسایی مهم ترین ظرفیت ها و  استان درنظر 
مزیت های هر استان با هدف متمرکز کردن حمایت ها بر بخش های 
اقتصادی مستعد ارتقای ارزش افزوده هر استان و حل مسائل اصلی 
گر محور اقتصادی استانی برمبنای  آن در اولویت قرار دارد. برای مثال ا
کشاورزی باشد تلاش شده تا در سیاست گذاری نگاه ویژه تری به 

این ظرفیت شود. 
3 دستیابی به اهداف در نظر گرفته شده در تفاهم نامه بدون شک 
به تأمین مالی نیاز خواهد داشــت. بر این اســاس منابع مختلفی 
برای امکان تأمین مالی مناسب در هر استان در نظر گرفته می شود 
که شامل حمایت هایی از محل بودجه معاونت علمی و فناوری و 
استانداری هر استان، حمایت های صندوق نوآوری و شکوفایی، 
تسهیلات تبصره 1۸، منابع اعتبار مالیاتی، منابع مسئولیت اجتماعی 
شرکت های هر استان و سرمایه گذاری بخش خصوصی خواهد بود. 
در این بخش تلاش شده است تا منابع دولتی و حمایت های درنظر 
گرفته شده، اهرمی برای به جریان انداختن سرمایه بخش خصوصی 
در مسیر توسعه اقتصاد دانش بنیان در کشور باشد. میزان منابع نیز 
ح های پیش بینی شده برای  با توجه به ظرفیت های هر استان و طر
که به طور میانگین برای هر استان  هر استان متفاوت خواهد بود 

کنار  که در  گرفته شده است  بین 1/۵ تا ۳۰۰۰ میلیارد تومان درنظر 
سرمایه گذاری بخش خصوصی رقم قابل توجهی برای توسعه اقتصاد 

دانش بنیان هر استان خواهد بود. 

ح های دستیابی به اقتصاد دانش بنیان طر
ح های  توسعه اقتصاد دانش بنیان در هر استان از مسیر اجرای طر
مختلف میسر می شود. دکتر باقری با اشاره به این که به طور کلی دو 
ح در برنامه برش استانی اقتصاد دانش بنیان در نظر گرفته  دسته طر
ح های پیشران  شده است، تصریح می کند: »دسته اول شامل طر
که قرار است مسأله، چالش یا نیازی از دستگاه های اجرایی  است 
کشور یا شرکت های بزرگ صنعتی و تولیدی را به دست شرکت های 
ح های  دانش بنیان برطرف  کند. در پنج تفاهم نامه امضا شده طر
پیشران، شرکت ها و دستگاه های متقاضی آنها و همچنین شرکت های 
کننده آنها مشخص شده است. برای هر استان با  دانش بنیان اجرا
ح های پیشران متعددی تعیین شده  کمک تیم اجرایی استان طر
ح پیشران  است؛ در مجموع برای این پنج استان بیش از 1۵۰ طر
درنظر گرفته شده است.«  وی می افراید: »دسته دوم شامل طرح های 
ح ها هدف ایجاد زیرساخت های  توسعه زیست بوم  است؛ در این طر
که  مورد نیاز برای توسعه اقتصاد دانش بنیان در هر استان است 
کز و کارخانه های نوآوری، شتاب دهنده ها، زیرساخت های  شامل مرا
ح  آزمایشگاهی و... خواهد بود. در پنج تفاهم نامه منعقد شده ۶۰ طر
توسعه زیست بوم هم مدنظر قرار گرفته است که باید طی دوره دوساله 

اجرای تفاهم نامه به نتیجه برسند.« 

توانمندسازی استان ها، پیش نیاز برش استانی 
کنار بحث تدوین و انعقاد تفاهم نامه ها، نیاز هست تا فعالان  در 
زیست بوم فــنــاوری و نـــوآوری هــر اســتــان بــه خوبی بــا اهـــداف این 
تفاهم نامه ها، مزیت هایی که در پی خواهند داشت و ظرفیت هایی 
که در کشور برای حمایت از توسعه اقتصاد دانش بنیان فراهم شده 
ح در  است، آشنا شوند تا دیدگاه بهتری برای پیاده سازی این طر
ذهن شان شکل بگیرد.  دکتر باقری با اشــاره به این مسأله بیان 
می کند: »در حین مراحل تدوین و انعقاد تفاهم نامه ها، به جهت 
گاهی  افزایش توانمندسازی تیم اجرایی استان ها و همچنین افزایش آ
شرکت ها و فعالان اقتصادی استان از مفاد تفاهم نامه و همچنین 
تولید  قــانــون جهش  در  گرفته شــده  درنــظــر  قانونی  ظرفیت های 

عســلاخویانطهرانی

سردبیر 

پیشران

ویژه پرونده 
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کنار  که در  گرفته شده است  بین 1/۵ تا ۳۰۰۰ میلیارد تومان درنظر 
سرمایه گذاری بخش خصوصی رقم قابل توجهی برای توسعه اقتصاد 

دانش بنیان هر استان خواهد بود. 

ح های دستیابی به اقتصاد دانش بنیان طر
ح های  توسعه اقتصاد دانش بنیان در هر استان از مسیر اجرای طر
مختلف میسر می شود. دکتر باقری با اشاره به این که به طور کلی دو 
ح در برنامه برش استانی اقتصاد دانش بنیان در نظر گرفته  دسته طر
ح های پیشران  شده است، تصریح می کند: »دسته اول شامل طر
که قرار است مسأله، چالش یا نیازی از دستگاه های اجرایی  است 
کشور یا شرکت های بزرگ صنعتی و تولیدی را به دست شرکت های 
ح های  دانش بنیان برطرف  کند. در پنج تفاهم نامه امضا شده طر
پیشران، شرکت ها و دستگاه های متقاضی آنها و همچنین شرکت های 
کننده آنها مشخص شده است. برای هر استان با  دانش بنیان اجرا
ح های پیشران متعددی تعیین شده  کمک تیم اجرایی استان طر
ح پیشران  است؛ در مجموع برای این پنج استان بیش از 1۵۰ طر
درنظر گرفته شده است.«  وی می افراید: »دسته دوم شامل طرح های 
ح ها هدف ایجاد زیرساخت های  توسعه زیست بوم  است؛ در این طر
که  مورد نیاز برای توسعه اقتصاد دانش بنیان در هر استان است 
کز و کارخانه های نوآوری، شتاب دهنده ها، زیرساخت های  شامل مرا
ح  آزمایشگاهی و... خواهد بود. در پنج تفاهم نامه منعقد شده ۶۰ طر
توسعه زیست بوم هم مدنظر قرار گرفته است که باید طی دوره دوساله 

اجرای تفاهم نامه به نتیجه برسند.« 

توانمندسازی استان ها، پیش نیاز برش استانی 
کنار بحث تدوین و انعقاد تفاهم نامه ها، نیاز هست تا فعالان  در 
زیست بوم فــنــاوری و نـــوآوری هــر اســتــان بــه خوبی بــا اهـــداف این 
تفاهم نامه ها، مزیت هایی که در پی خواهند داشت و ظرفیت هایی 
که در کشور برای حمایت از توسعه اقتصاد دانش بنیان فراهم شده 
ح در  است، آشنا شوند تا دیدگاه بهتری برای پیاده سازی این طر
ذهن شان شکل بگیرد.  دکتر باقری با اشــاره به این مسأله بیان 
می کند: »در حین مراحل تدوین و انعقاد تفاهم نامه ها، به جهت 
گاهی  افزایش توانمندسازی تیم اجرایی استان ها و همچنین افزایش آ
شرکت ها و فعالان اقتصادی استان از مفاد تفاهم نامه و همچنین 
تولید  قــانــون جهش  در  گرفته شــده  درنــظــر  قانونی  ظرفیت های 

دانش بنیان، دوره های توانمندسازی در سه سطح مجزا در استان ها 
گاهی  برگزار شد؛ دوره هایی با همکاری اتاق بازرگانی استان ها برای آ
دادن به شرکت های بزرگ و غیردانش بنیان در خصوص مزایای قانون 
جهش تولید دانش بنیان و تفاهم نامه های استانی، دوره هایی با 
گاهی شرکت های  همکاری پارک های فناوری هر استان برای افزایش آ
دانش بنیان و فناور در خصوص حمایت ها و ظرفیت های قانونی 
موجود و نهایتا دوره هایی در ستاد اقتصاد دانش بنیان هر استان 
با حضور استاندار و مدیران عالی اجرایی استان، که در آن تکالیف 
دستگاه های اجرایی در پیشبرد قانون جهش تولید دانش بنیان 
تشریح شد تا در هر استان تمام دستگاه های اجرایی از وظایف خود 
گاه شوند.« در جهت اجرای مؤثر قانون جهش تولید دانش بنیان آ

 چشم انداز توسعه
ح  که پیشتر اشــاره شد، در حال حاضر تفاهم نامه طر همان طور 
برش استانی در پنج استان منعقد شده و در مرحله اجرا قرار گرفته 
است. دکتر باقری درخصوص روند پیشروی این برنامه در مرحله اول 
ح پس از امضای تفاهم نامه،  می گوید: »در راستای اجرای این طر
شورای همکاری مشترک متشکل از مدیران عالی استان و معاونان 
گرفته است. در جلسات اولیه این  معاونت علمی و فناوری شکل 
ح هــای اجــرایــی مشخص شــده ، منابع مــورد نیاز برای  شــوراهــا طــر
تخصیص تعیین شده است و امیدواریم به سرعت شاهد پیشرفت 
اجـــرای ایــن تفاهم نامه ها بــاشــیــم.«  وی در پاسخ بــه ایــن ســؤال 
ح ها به چه صــورت خواهد  که نحوه ارزیابی پیشرفت طر پیشران 
بود، توضیح می دهد: »نوعی داشبورد ارزیابی در معاونت علمی و 
فناوری طراحی شده است که تمام مفاد تفاهم نامه در این داشبورد 
به صورت ماهانه قابل رصد خواهد بود و تغییرات و پیشرفت ها به 
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور و اعضای شورای راهبری اقتصاد 
کنار پنج استان مرحله اول، در  گزارش می شود.«  در  دانش بنیان 
، چهارمحال و بختیاری،  پنج استان دیگر شامل خوزستان، بوشهر
فارس و سیستان و بلوچستان هم مفاد تفاهم نامه ها نهایی شده و 
دوره های توانمندسازی نیز برگزار شده است. به گفته مشاور معاون 
سیاستگذاری و ارزیابی راهبردی معاونت علمی و فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان به احتمال زیاد تا پایان مهر 1۴۰2، تفاهم نامه های این 
استان ها هم به  امضا خواهد رسید تا هرچه سریع تر شاهد درگیر شدن 

تمام مناطق کشور در مردمی سازی اقتصاد دانش بنیان باشیم. 

در برنامه برش 
استانی،  اهداف و 

شاخص ها به تفکیک 
برای هر استان 
برمبنای بررسی 

وضعیت کنونی استان 
و هدف گذاری جهشی 

و تحول آفرین برای 
ارتقای وضعیت فعلی 

مشخص می شود. این 
شاخص ها به طور کلی 
شامل مواردی مانند 

تعداد شرکت های 
دانش بنیان 

استان، میزان 
فروش محصولات 

دانش بنیان استان، 
میزان اشتغالزایی 

دانش بنیان برای افراد 
 متخصص و

ماهر و... است
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ــاش  ــان ت ــاد دانش بنی ــتانی اقتص ــرش اس ــرح ب در ط
بــرای  تمــام ظرفیت هــای  اســتانی   از  بــر اســتفاده 
فراهم کــردن زیرســاخت های مــورد نیــاز  بــرای  توســعه  
دانش بنیانــی استان هاســت کــه در مرحلــه پایلــوت، بــا 
پنج شهر آغاز شده و به تدریج تمام استان های کشور 
را درگیر خواهد کرد.  این برنامه فرصت  مغتنمی برای 
اســتفاده از تــوان نیروهــای متخصــص و تحصیلکــرده  
هــر اســتان فراهــم خواهــد کــرد تــا  از مهاجــرت نخبــگان 

بــه پایتخــت و کانشــهرها  جلوگیــری شــود. 
در بســیاری از  اســتان ها علی رغــم وجــود ظرفیت هایــی 
از جملــه تعــداد بــالای نیروهــای ماهــر و متخصــص و 
ــی  ــود آگاه ــل نب ــه دلی ــتان ب ــی اس ــای صنعت مزیت ه
کافــی از طرح هــای حمایتــی و قوانیــن در نظــر گرفتــه 
شــده بــرای توســعه دانش بنیــان، رشــد مــورد انتظــار 
بــرای شــرکت های دانش بنیــان و زیســت بوم نــوآوری 
و فنــاوری مشــاهده نمی شــود کــه در ایــن طــرح تــاش 
شــده با برگزاری رویدادهای توانمندســازی در ســطوح 
ــی  ــود  و ط ــخ داده ش ــش پاس ــن چال ــه ای ــف، ب مختل
دوســال آتی شــاهد رشــد متوازن اقتصاد دانش بنیان 

در سراســر کشــور باشــیم.  

سایهسنگینحمایتهاینامتوازن

ودغدغههــایمطــرح ایــنســتونچالشهــا در
شــدهمرتبــطبــاپرونــدهویــژهدرفضــایمجــازیرا
بررســیمیکنیــموپاســخمعاونــتعلمــیوفنــاوری

ــامیشــویم. ــاراجوی ــهآنه ریاســتجمهوریب
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»خانهخلاقونوآوریراهابریشم«
پیشگامدرفناوریهاییادگیریوآموزشی

آموزشاصولی
کلیدفرهنگسازیدرجامعه

کنار اهمیت توسعه محصولات دارای   در 
فناوری های پیشرفته که عموما مختص به 
ــی اســــــت، تــوســعــه  ــت ــع ــن کــــاربــــردهــــای ص
مهارت های نرمی مانند فرهنگ استفاده از یک محصول 
و ... هم بسیار مهم است زیرا مخاطب اصلی آنها عموم 
جامعه است و به همین جهت نقشی اساسی در ساخت 
قرایی،  یاسر  عقیده  به  می کنند.  ایفا  جامعه  فرهنگ 
مدیرعامل خانه خلاق و نوآوری راه ابریشم وظیفه اصلی 
 ، کشور خانه های خلاق در زیست بوم فناوری و نوآوری 
تسهیل و زمینه سازی برای آموزش همین مهارت های 
ــدان،  ــن ــارم ک ــران،  ــدیـ ــرم و تــوســعــه فــرهــنــگ آن بــه مـ نـ

دانشجویان و حتی عموم مردم است.

در سال 1۳92راه  ابریشم فعالیت خود را ابتدا به عنوان 
واردکننده و توسعه دهنده تجهیزات آموزشی آغاز کرد و در 
ادامه به سمت شتاب دهی در حوزه نوآوری و فناوری های 
برداشت.  گــام  آموزشی به صورت تخصصی  و  یادگیری 
به گفته یاسر قرایی، درحال حاضر 1۵تیم در مجموعه 
راه ابریشم مشغول به فعالیت هستند که پنج تیم از میان 
آنها به صورت شرکت مستقل ثبت رسمی  شده اند. وی در 
ادامه افزود از آنجا که عمده فعالیت راه  ابریشم به صورت 
 ، B2B یا ارائه خدمت به شرکت هاست، نیاز واقعی بازار

بازار هدف تیم ها و شیوه توسعه آن مهم ترین نکته برای 
انتخاب و همکاری با تیم هاست.

که فرآیند یادگیری و آمــوزش رسمی در  با توجه به این 
کشور ازجمله خدمات دولتی  است، تمام خدمات راه 
 ابریشم منحصر به آموزش های فوق برنامه و غیررسمی 
گفته  ــت. بــه  مانند دوره هـــای ضمن خدمت شــده  اس
قرایی، مجموعه راه  ابریشم در ابتدا با نیازسنجی دقیق 
از ملزومات مورد نیاز مجموعه های آموزشی اقدام به تهیه 
بسته های خدمات کرده  است. این بسته های خدمات 
گــانــه و تخصصی بـــرای مــدیــران ارشــد،  بــه صــورت جــدا
گیران تدوین، تهیه و عرضه شده اند. ازجمله  معلمان و فرا
این خدمات می توان به برگزاری رویداد های آموزشی 
تخصصی به نام سیکاپ، آموزش و تربیت نیروهای شاغل 
در حوزه منابع انسانی و مجموعه های صنعتی و حتی 

آموزش زبان انگلیسی به کودکان اشاره کرد.
به گفته قرایی، با محاسبه ای سرانگشتی از تعداد هرساله 
کارمندان دولــت، حدود  دانــش آمــوزان، دانشجویان و 
کشور وجود  2۰میلیون فرد نیازمند آموزش در سال در 
گسترده این  دارد. این عدد نشان دهنده بــازار بسیار 
حوزه است که بهره گیری از آن نیازمند توسعه فناوری های 

آموزشی و فعالیت مجموعه های تخصصی است. 
ــوآوری راه ابــریــشــم نیز بــه عــنــوان یکی  ــ ــلاق و ن خــانــه خ
با  هــمــکــاری  ضمن  حـــوزه،  ایــن  توسعه  پیشگامان  از 
نهاد های دولتی، صنعتی و خصوصی نقش مهمی را در 
کاری  فرهنگ سازی و بهبود شرایط عمومی آموزشی و 

کشور ایفا کرده  است.

بررسیچالشهاوفرصتهایتوسعهصنعتبازیدرکشوردرگفتوگوبامدیرعاملیکشرکتخلاق

بازی؛هیاهویکودکیدربزرگسالی

در سال های اخیر مفهوم بازی فکری و مخاطبان 
ــادی شـــده و دیگر  ــ آن، دســتــخــوش تــغــیــیــرات زی
کودکی و نوجوانی نیست؛ شاید  مختص سنین 
دورهم جمع شدن به بهانه بازی کردن راهی برای 
کودکی و مرور خاطرات خوش  بازگشت به دوران 
آن باشد. امروزه بیشتر مخاطبان بازی های فکری 
رومیزی همان کودکان دهه ۶۰، 7۰و۸۰ هستند اما 
مسلما نیاز ها و خواسته های بسیار متفاوتی با آن 
زمان دارند. به همین جهت در حال حاضر طراحی 
بازی های فکری متناسب با سلیقه این نسل شاید 

از نیازهای ملموس جامعه باشد.

ج های شانگهای از کف بازار تهران تا بر
ــنــیــان گــذار و  بــه گــفــتــه ســهــراب مــســتــقــیــم، ب
مدیرعامل شرکت فربود انگاره واقعیت خیال، 
فعالیت این مجموعه در سال 9۵ با الهام از 

مفهوم هنر محیطی و بازی شکار گنج، با طراحی 
بازی محیطی »دفینه عباس میرزا« و اجرای آن در 

پارک آب و آتش تهران آغاز شد. در ادامه نیز سه 
بازی محیطی دیگر در این مجموعه طراحی شد 

کان  کما که بازی »صداهای پنهان-تهران1۳19« 
در بازار تهران و محله عودلاجان قابل اجراست. در 
« به عنوان اولین بازی رومیزی  سال 9۶ بازی »زار

تمام ایرانی در این مجموعه طراحی و منتشر شد 
گفته مهندس مستقیم، آغازگر راه طراحی بیش  که به 
از 2۰بــازی منحصر به فرد ایرانی شده است. بازی های 
«، »ژانــدارمــری«، » شــاه دزدوزیــر دوئل«  »شــاه دزدوزیــر
و »ایستگاه« از دیگر بازی های تمام ایرانی طراحی  و 
منتشر شده در فربود انگاره واقعیت خیال است. حضور 
در نمایشگاه اشپیل آلمان در سال 9۸، زمینه ساز ورود 
مجموعه فربود به بازار جهانی بازی های رومیزی شد و 
در پی آن بیش از  ۵۰۰ نسخه از تولیدات این مجموعه 
به ارزش تقریبی 1۰هزار دلار به اروپا صادرشده است. سال 
1۴۰1 نیز شرکت چینی با خرید مجوز و حق اعتبار بازی 
شاه دزدوزیر از فربود، شروع به تولید و فروش این بازی 
کرده است. تولیدات این شرکت خلاق  در کشور چین 
منحصر به بازی های رومیزی نمی شود و این مجموعه 
در سال 1۴۰2 با تولید بازی موبایلی »شکارچی کلمه« 
وارد حوزه طراحی بازی های دیجیتال نیز شده  است.

بازی، میان بر آموزش نیروی انسانی
و طراحی  تولید  اصــلــی مجموعه های  بـــازار هــدف 
بازی های رومیزی عموم مردم هستند اما وجه تمایز 
این مجموعه خلاق با سایر تولیدکنندگان این حوزه، 
فعالیت گسترده در زمینه طراحی و تولید  بازی های 
جدی و آموزشی انحصاری برای مجموعه های اداری 

و صنعتی دولتی و خصوصی است. 
مستقیم در این رابطه می گوید: »در سال 9۸ با توجه 

به سابقه و تجربه بنیان گذاران فربود در تدریس 
ــردی مــانــنــد تفکر سیستمی،  مــهــارت هــای نـــرم فـ
حل مسأله و ... ایــده طــراحــی و تولید بــازی هــای 
ــال حــاضــر نیز  ــد. در ح ســازمــانــی مــطــرح و اجـــرا ش
مجموعه مــا سابقه طــراحــی و اجـــرای بــازی هــای 
آموزشی سازمانی برای بیش از ۴۰ مجموعه اداری 
پتروشیمی  بانک،  از جمله  و صنعتی مختلف 
از  کارنامه خــود دارد.«  و صنایع غذایی را در 
جمله این بازی های سازمانی می توان به بازی 
»شهاب سنگ« با هدف آموزش مفهومی چرخه 
مدیریت دانش به سفارش مجموعه ای فعال در 
حوزه ارتباطات و طراحی بازی های مخصوص 
فرآیندهای تبلیغاتی و بازاریابی برای کسب وکارهای 
آنلاین با هدف تقویت نشان تجاری و آموزش نیروهای 

مجموعه و مخاطبان اشاره کرد.
گفتنی ا ست بازی سازمانی شهاب سنگ موفق به اخذ 
گواهی دانش بنیان نیز شده است. به گفته مستقیم، 
نقشه راه طراحی و تولید بازی های سازمانی با مشورت 
و نظارت مدیران ارشد سازمان ها و با شناسایی دقیق و 
مرحله به مرحله نیاز ها و دغدغه های سازمانی طراحی 

و اجرا می شود. 

حق احقاق نشده نشر
 ، گفته مستقیم، در سال 9۶ هنگام انتشار بازی زار به 
که این  تقریبا ۵۰ بازی رومیزی در کشور وجود داشته 
مقدار در سال جاری تا ۸۰۰ عدد افزایش یافته است. وی 
 ، در این رابطه توضیح می دهد: »این افزایش چشمگیر
نشان دهنده رشد صنعت تولید بازی های رومیزی در 
کشور نیست و صرفا بیانگر بزرگ شدن بازار و مخاطبان 
آن است. شاید مهم ترین علت رشد نیافتن این صنعت 
در کشور رعایت نشدن قانون حق نشر از سوی برخی 
تولیدکنندگان باشد. تولیدکنندگان زیادی در کشور با 
کپی برداری کامل از بازی های موفق خارجی و اغلب 
بدون خریدن حق نشر آنها، راه طولانی تولید صفر 
گرفته تا  تا صد یک بازی را از طراحی سازوکار بازی 
که ممکن است تا  ساخت متعلقات و دریافت مجوز 
چندسال طول بکشد، یک شبه طی می کنند. این پدیده 
لطمه بزرگی به صنعت تولید بازی در ایران وارد می کند و 

ظاهرا هیچ سازمانی برای نظارت بر آن وجود ندارد.« 
به عقیده مستقیم، بازی های رومیزی بر پایه  هنر و خلاقیت 
طراحی می شود. از همین رو می توان این بازی را در تمام 
جنبه های زندگی و تعاملات اجتماعی وارد کرد. با توجه 
به ظرفیت گسترده و وجود نیروی جوان و خلاق در کشور 
بهادادن به این صنعت می تواند کشور را در جایگاهی بالاتر 
نسبت به تولیدکنندگان کشور های همسایه و حتی جهان 
قرار دهد. مجموعه فربود نیز با شعار »زمین را زمین بازی 
کنیم« درصدد بهبود جایگاه خود در طراحی و صادرات 

بازی های رومیزی در سطح جهانی است. 

به عنوان یک دهه هفتادی این حقیقت که در دهه 7۰ و 8۰ عبارت بازی فکری صرفا مختص به بازی های رومیزی مخصوص 
کودکان بوده است را تجربه کرده ام. بازی های فکری برای متولدین نسل من بخشی لذت بخش و جدایی ناپذیر از دوران کودکی 
و حتی نوجوانی بوده است. بازی های فکری در آن سال ها توانستند با ایجاد محیطی سالم و شاد در چارچوب فضای خانواده، 
کنند و موجب رشد و بهبود تجربه آن شوند. به این  کارتیمی ترکیب  ل، خلاقیت و حتی  لذت بازی کردن را با چاشنی استدلا
جهت نمی توان به راحتی از تاثیر چشمگیر بازی های فکری بر تربیت و پرورش مهارت های نرم سنین کودکی، نوجوانی و حتی 
بزرگسالی گذشت. شرکت خلاق و دانش بنیان »فربود انگاره واقعیت خیال« از مجموعه های جوان و پیشرو در زمینه طراحی بازی های فکری، در سال های اخیر به خوبی 

ذائقه مخاطبان خود را شناسایی کرده و برای تحول آفرینی در این حوزه تلاش کرده است.

جــوادفیاض

 خبرنگار
پیشران

خلاقان
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آیاسازمانمللمیتواند

هوشمصنوعیراکنترلکند؟

 چندی پیش، در آخرین روزهای تابستان 
مجمع عمومی سازمان ملل برگزار شد. 
مواردی از مشکلات و فاجعه  های جهان 
مانند جنگ، بلایای طبیعی و دیگر موضوعاتی از این 
دست در این جلسات مورد بحث قرار گرفت. در دیدار 
سالانه امسال البته موضوع دیگری هم به طوری جدی 
که فعلا فقط بحث  گرفت؛ موضوعی  مورد بحث قرار 
که هوش مصنوعی  ح است: خطراتی  تئوری آن مطر

می تواند برای بشریت داشته باشد!
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل در شروع سخنرانی 
خود در همین رابطه در مجمع عمومی گفت: »توسعه 
هوش مصنوعی امیدبخش جنبه های مثبتی است، 
ج  ج و مر با این وجود ممکن است ما را به سمت هر
ج اســت ســوق دهــد. بر  کنترل خــار کــه از  و خطراتی 
کنون بر سر همه  گذشته، هــوش مصنوعی ا خــلاف 

زبان هاست.« 
گذشته  توسعه سریع هــوش مصنوعی در یک ســال 
باعث شــده تمام توجه ها به سمتش متمرکز شود. 
کنون حتی در مناطق جنگی، نقش  هوش مصنوعی ا
که این  کلیدی بازی می کند. این نگرانی وجود دارد 
، از  فناوری بــه زودی در تمام عرصه های زندگی بشر
کارخانه های ساخت خودرو گرفته تا فیلمنامه نویسی 
باشد.  داشته  جــدی  تاثیرگذاری  سینما  صنعت  در 
بسیاری، اتفاقات امــروز حواشی هــوش مصنوعی را 
که انــرژی هسته ای در حــال شکل گیری و  ــی  با دوران

گسترش بود مقایسه می کنند.
گــوتــرش پیشنهاد ایجاد  بــه همین دلایــل هــم آقــای 
بدنه ای بــرای مشاوره و مطالعه هوش مصنوعی در 
کار در نهایت ایجاد  سازمان ملل را داد. هدف این 
آژانسی بین المللی از طرف سازمان ملل برای نظارت 
که از  بر استفاده از هــوش مصنوعی اســت. ایـــده ای 
طرف مدیرعامل شرکت اُپــن ای آی )Open AI( هم 
کاملا پشتیبانی می شود. این شرکت از معروف ترین 
شرکت های مرتبط با توسعه هوش مصنوعی است. 
که  کرده  سم آلتمن، مدیرعامل این شرکت پیشنهاد 
آژانس بین المللی انرژی اتمی می تواند الگوی مناسبی 
برای تعامل بین دولت های جهان در راستای نظارت 

بر هوش مصنوعی باشد. 
با این وجود بسیاری با او هم نظر نیستند. از آنجا که با 
وجود گذشت بیش از ۶۵ سال از تأسیس آژانس انرژی 
اتمی هنوز هم چالش های زیادی در این حوزه وجود 
دارد و در بسیاری موارد آژانس نتوانسته نقش خود را 
کند، بسیاری از افراد الگو  به عنوان ناظر جهانی ایفا 
قراردادن این تجربه برای هوش مصنوعی را بی نتیجه 
می دانند. بحث ها بر سر هوش مصنوعی و نحوه نظارت 
و قانونگذاری درباره آن تازه در شروع مسیر قرار دارد، 
اما کاملا روشن است که با توجه به سرعت توسعه این 
کنترل  فــنــاوری، سیاستمداران باید با سرعت بــرای 

خطرات آن اقدام کنند.
washingtonpost.com :منبع

سیستم های سرمایشی استاندارد ما را در چرخه ای معیوب گرفتار کرده اند؛ هر چه 
گازی( استفاده  کولر  گرم تر باشد، افراد بیشتری از سیستم های سرمایشی )نظیر 
خواهند کرد و در نتیجه میزان مصرف انرژی بالاتر می رود و انتشار گازهای گلخانه ای 
افزایش می یابد. نیکول میراندا، مهندسی که در حال تحقیق در مورد سرمایش پایدار 
کسفورد است در این رابطه می گوید: »ما در چرخه ای معیوب هستیم  در دانشگاه آ

و روند این چرخه درحال گسترش است.« 

وقت بازنگری در سیستم های سرمایشی
ــال 2۰1۸ مــیــلادی،  ــرژی )IEA( در س ــس بین المللی انـ بــراســاس داده هــــای آژانـ
سیستم های سرمایشی بیشترین منبع مصرف انرژی در ساختمان ها بوده اند. بر 
که تقاضای انرژی  اساس مشاهدات، آژانس بین المللی انرژی پیش بینی می کند 
سالانه در سراسر جهان برای خنک سازی تا سال 2۰۵۰ بیش از سه برابر خواهد شد. 
این یعنی افزایش بیش از ۴۰۰۰ تراوات ساعت انرژی که تقریبا معادل میزان مصرف 
انرژی در کل آمریکا در یک سال است. در نتیجه آشکار است که انسان ها نمی توانند با 
فناوری تهویه و خنک سازی هوای کنونی که نزدیک به یک قرن است از آن استفاده 

می کنند، از تاثیر منفی بیشتر بر تغییرات آب و هوایی پیشگیری کنند.
نیهار شاه، مدیر برنامه راندمان خنک کننده جهانی در آزمایشگاه ملی لارنس برکلی، 
گرمایش جهانی حاصل از  می گوید: »حــدود ۸۰ درصد از تابش های تاثیرگذار در 
مصرف انرژی سیستم های سرمایشی است.« او توضیح می دهد: »اخیرا فعالیت های 
که بخشی از  کمپرسورها و مبدل های حرارتی  کارایی انــرژی  زیــادی برای افزایش 
طرح های استاندارد خنک کننده ها هستند، انجام شده است. با این حال، پروژه های 

جاه طلبانه تر با هدف تاثیرگذاری بیشتر این مؤلفه ها در جریان است.«

گلوگاه رطوبت زدایی
بــا ســازوکــار  اســتــانــدارد  سیستم های سرمایشی 

کــارآمــدی بــه طــور هــمــزمــان هــوا را  نسبتا نــا
خنک و رطوبت زدایی می کنند. نیهار 

شاه در این رابطه توضیح می دهد: 
ــرای  »ســـامـــانـــه هـــای بـــرودتـــی بـ

ــردن آب مــوجــود در  کـ کــم  مــتــرا
هــوا، هــوا را بیش از حد خنک 
از  بسیاری  بنابراین  می کنند. 
فرآیندهای  ح هــای جــدیــد  طــر
رطوبت زدایی و خنک سازی را 
که از نیاز  از هم جدا می کنند 
بــه خــنــک ســازی بیش از حد 
برای رطوبت زدایی جلوگیری 

می کند.« 
البته روش های کارآمدتری هم توسعه 

یافته  است؛ گروه های تحقیقاتی، از جمله 
ــاروارد، نوعی  ــ cSNAP دانــشــگــاه هـ تیم 
سامانه سرمایشی را طراحی کرده اند که از 
یک سد آبگریز برای انجام خنک سازی 
تبخیری و در عــیــن حـــال جــلــوگــیــری از 
عبور رطوبت استفاده می کند. جاناتان 
گرینهام، استادیار معماری در هــاروارد 
و یــکــی از طــراحــان اصــلــی ایـــن سامانه 
ــن روش  ــا انــتــظــار داریـــم ای مــی گــویــد: »م
خنک سازی 7۵درصــد صرفه جویی در 

مصرف انرژی به همراه داشته باشد.«

خنک کنندگی با محلول نمک مایع
در همین حال، شرکتی در ایالت فلوریدای آمریکا در حال آزمایش نوعی سامانه 
که هم بر پایه نوعی ماده خشک کننده )محلول نمک  تهویه مطبوع تجاری است 
، مدیرعامل شرکت، توضیح  مایع( و هم بر پایه خنک کننده تبخیری است. دانیل بتز
ح هوا را رطوبت زدایی می کند و سپس آن را به دو جریان مجاور  می دهد: »این طر
تقسیم می کند. هوا در یک جریان مستقیما با وارد کردن مجدد رطوبت و تبخیر خنک 
می شود. جریان هوای دیگر خشک نگه داشته شده و با عبور از دیواره آلومینیومی 
که سرما اما نه رطوبت را از جریان اول می کشد، خنک می شود. سپس ماده  نازک 
خشک کننده نمک مایع با کمک نوعی پمپ حرارتی از مسیر عبور می کند تا دوباره 
کثر رساندن بازدهی، پمپ حرارتی را می توان در شب، زمانی  شارژ شود. برای به حدا
که شبکه برق کمترین فشار را متحمل است، راه اندازی کرد و ماده خشک کن را برای 
استفاده در گرم ترین قسمت روز ذخیره کرد.« او ادعا می کند که براساس آزمایش های 

میدانی این شرکت، مصرف انرژی ۵۰ تا 9۰ درصد کاهش پیدا می کند.

معماری به سبک اقلیم
حتی با وجود برخی از بهترین فناوری های موجود، بهبود بهره وری به تنهایی ممکن 
است برای جبران افزایش قابل پیش بینی در استفاده از سامانه های سرمایشی کافی 
نباشد. بر اساس بهترین مدلسازی های رایانه ای انجام شده، آژانس بین المللی انرژی 
پیش بینی می کند که خنک سازی در سراسر جهان در 2۵ سال آینده ۵۰درصد انرژی 
کنون نیاز خواهد داشت. جایگزین کردن هر کولر گازی موجود با  بیشتری نسبت به ا
تجهیزات پیشرفته تر کار ساده ای نخواهد بود. شاید در وهله اول تغییر استراتژی در 
ساخت ساختمان ها برای بهره گیری هرچه بیشتر از هوای خنک روش مناسب تری 
برای ایستادگی در برابر افزایش مصرف انرژی و دامن زدن هرچه بیشتر به گرمایش 
زمین باشد؛ مشابه آنچه سال ها پیش در معماری ایرانی به شکل بادگیرها، سرداب ها 

و یخچال های خشتی مورد استفاده قرار می گرفت. 
scientificamerican.com :منبع

باگرمشدنزمینمحققاندرپیافزایشبازدهیتجهیزاتبرودتیهستند

آیندهاینودرسیستمهایبرودتی
که حتی در زمستان نیمکره جنوبی  گرم ترین تابستان های ثبت شده در تاریخ بشر بود؛ به طوری  که گذشت از  تابستانی 
در کشورهایی مانند شیلی و آرژانتین، دما تفاوت چندانی با تابستان نداشت. این وضعیت هشداری فراتر از صرفا نگرانی 
برای گرمازدگی به همراه دارد. گرمای شدید، مرگبارترین رخداد آب و هوایی سیاره زمین است. تنها در آمریکا، تعداد تلفات 
حاصل از گرما به طور سالانه بیش از مجموع تلفات سیل ها، گردبادها و توفان ها است. با بدتر شدن تغییرات آب و هوایی، 
دسترسی به فضاهایی که به طور مصنوعی خنک می شوند به سرعت در حال تبدیل شدن به ضرورتی برای سلامت ونیازهای اولیه انسانی هستند اما آیا می توانیم بی محابا 

به استفاده از تجهیزات برودتی دامن بزنیم؟ 

امیــنرضــاکیفرگیر

 خبرنگار 
پیشران

پیشگامان جهان
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